
QUESTIONAMENTOS ‐ PE 12/2022 
 
 
1. Existe alguma empresa prestando esses serviços atualmente no órgão? Caso SIM, 
qual empresa? 
Resposta: Sim. A empresa que presta serviços atualmente é a LIMA E SILVA SERVIÇOS 
E TRANSPORTE LTDA ‐ ME. 
 
2. Poderia disponibilizar a tabela dos uniformes? Pois no anexo ficou faltando algumas 
informações. 
Resposta: O assunto "uniformes" está disciplinado no item 10 do Anexo I do Edital. 
 
3. Será necessário um preposto fixo? 
Resposta: O edital não exige preposto fixo. 
 
4. O preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessário 
comparecer, eventualmente, ao local de trabalho? 
Resposta: O edital não exige preposto fixo. 
 
5. O preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual? 
Resposta: O edital não exige preposto fixo. 
 
6. Qual o horário de trabalho dos turnos? 
Resposta: O assunto "horário" está disciplinado no item 7 do Anexo I do Edital. 
 
7. Para a jornada de 44 horas semanais, existirá jornadas aos sábados? 
Resposta: O assunto "horário" está disciplinado no item 7 do Anexo I do Edital. 
 
8. Para controle de assiduidade dos profissionais, será necessário ponto eletrônico ou 
mecânico ou poderá ser realizado por folha de ponto? 
Resposta: O edital não exige controle de assiduidade por meio de ponto eletrônico ou 
mecânico. 
 


